
 

 

Estado de Santa Catarina     . 

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS . 

Departamento de Licitação     . 

   CNPJ: 95.990.180/0001-02 

   Rua Sete de Setembro, 512 – Centro 

Águas Frias – SC, CEP 89.843-000 
    Fone/Fax (49) 3332-0019 

 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2024 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2024 

 

 

1 - DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO: 

 

Contratação dos serviços dar-se-á pela modalidade licitatória denominada Dispensa em conformidade com 

a Lei 14.133/2021 artigo 75, inciso II.  

 Art. 75. É dispensável a licitação: 

            II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 

outros serviços e compras; 

 

  Não será realizada a publicação do processo licitatório. Sendo contratada a menor proposta para execução 

dos serviços. O objeto do presente termo tem por objetivo a “Contratação de Empresa especializada para 

locação de TRENZINHO DA ALEGRIA para execução de passeio recreativo pelas vias do município, 

como evento recreativo destinado aos alunos da rede municipal de ensino, a ser realizada nos dia 19 de 

outubro de 2024. Alusivo à comemoração do Dia da Criança. O município de Águas Frias realiza 

atendimento no CRAS de aproximadamente 110 crianças com idade de 0 a 16 anos. Sendo que a secretaria 

de Assistência Social necessita realizar um evento comemorativo para o Dia das crianças, desta maneira a 

secretaria definiu em ofertar um dia diferenciado para seus alunos, levando-os para um dia recreativo no 

cinema. Tradicionalmente, o município de Águas Frias realiza um evento no dia 07 de setembro, referente 

a independência do Brasil. Como ato cívico para a população do município de Águas Frias/SC. Neste ano 

será realizado um evento com desfile cívico na Praça Armando Zanella. O município de Águas Frias 

realizará a noite cultural no dia 30 de novembro de 2024, com apresentações culturais com objetivo de 

fomento das atividades culturais para os munícipes de Águas Frias. O município de Águas Frias realizará o 

encontro do Conselho Municipal de Pessoas com deficiência, que será realizado no dia 03 de dezembro de 

2024. 

 

 

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

Prestação de serviços de transporte recreativo TRENZINHO DA ALEGRIA, Contratação de serviço de 

entretenimento do tipo Exibição de Filmes em Cinema e Prestação de serviços para sonorização. 

 

3 - EXECUTOR: 

Fornecedor: 

 

CNPJ/CPF: 

JESSICA DE LURDES CAMARGO  

FORMENTIN PINTO 

47.148.125/0001-27 

  



 

 2 

ADALBERTO LUIZ GEBEL 05411574935 37.693.406/0001-07 

 

EMPRESA CINEMATOGRAFICA BOMBOCINE 

LTDA 

 

21.298.337/0032-01 

 

4 - RAZÃO DA ESCOLHA: 

 

Foram realizadas pesquisas de preços junto a fornecedores que prestam os serviços de passeios recreativos, 

tendo a Empresa Trem da Alegria Ebnezer LTDA inscrita no CNPJ sob n° 47.148.125/0001-27 orçado o 

menor valor para a fornecimento e execução do objeto requisitado. A contratação de cinema e 

entretenimento para realização de atividade comemorativa ao dia das Crianças do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos do CRAS de Águas Frias. O Evento está previsto para acontecer nos dias 14, 

15 e 16 de outubro de 2023. Sendo que, atualmente o CRAS atende 110 crianças com idade de 0 a 16 

anos, as turmas serão divididas em 03 grupos para que possa ser respeitado o n° limite do transporte e para 

melhor atender as crianças. Levando em considerando que todas são crianças e/ou pré-adolescentes, será 

necessário disponibilizar tempo e alimentação antes do retorno para o município, avaliamos a necessidade 

de lanche para alimentação das crianças. Foram realizadas pesquisas de preços junto a fornecedores dos 

itens a serem adquiridos, tendo a Empresa ADALBERTO LUIZ GEBEL 05411574935 CNPJ 

37.693.406/0001-07 orçado o menor valor para o fornecimento da sonorização para atender a demanda do 

município de Águas Frias/SC 

 

 

5 - PREÇO: 

 

Jessica de Lurdes Camargo Formentin Pinto: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)  

 

Adalberto Luiz Gebel: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

 

Empresa Cinematográfica Bombocine Ltda: R$ 2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta 

reais) 

 

 

6 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

 

Foram realizadas pesquisas de preços junto a fornecedores que prestam os serviços de passeios recreativos. 

Conforme pesquisas de preços em anexo a este Termo de Referência, verifica-se que o valor cotado pelas 

empresas foram aproximados. Foram realizadas pesquisas de preços junto a fornecedores que prestam os 

serviços de cinema próximos do município de Águas Frias. Conforme pesquisas de preços em anexo a este 

Termo de Referência, verifica-se que o valor cotado pelas empresas foi aproximado. Foram realizadas 

pesquisas junto a fornecedores de locação de sonorização. Conforme pesquisas de preços em anexo a este 

Termo de Referência, onde verifica-se que o valor cotado pelas mesmas foram valores aproximados. Na 

região de Águas Frias há somente dois cinemas, localizados no município de Chapecó e São Miguel do 

Oeste. Desta maneira foi realizado a consulta destes dois fornecedores, em razão da distância de percurso 

até outras cidades, tornando-se inviável devido ao tempo necessário para deslocamento. 

 

 

7 - REGULARIDADE COM A SEGURIDADE SOCIAL E AO FGTS: 

 

JESSICA DE LURDES CAMARGO FORMENTIN PINTO:  

 

a)  Apresentou Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS com validade até: 28/01/2025 



 

 3 

b) Apresentou Certificado de Regularidade de situação do FGTS, com valide até: 22/09/2024 

 

 

 

ADALBERTO LUIZ GEBEL 05411574935: 

  

a) Apresentou Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS com validade até: 01/03/2025 

b) Apresentou Certificado de Regularidade de situação do FGTS, com valide até: 29/09/2024 

  

 

EMPRESA CINEMATOGRAFICA BOMBOCINE LTDA:  

 

a) Apresentou Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS com validade até: 25/12/2024 

b) Apresentou Certificado de Regularidade de situação do FGTS, com valide até: 30/09/2024 

 

Águas Frias -SC, em, 02 de setembro de 2024 

 

 

 

__________________________________ 

JOCINEIA PANDOLFO GONÇALVES DA SILVA  

Secretaria Municipal Educação, Cultura, Esporte e Turismo  

 

 

 

__________________________________ 

                                                    CHARLES LUIZ MORATELI  

Secretaria Municipal de Assistência Social  

 

 

__________________________________ 

                                                     JOÃO CARLOS PERES 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento  

 

8 - DESPACHO FINAL 

 

 

Conforme com o disposto no artigo 71 da Lei Federal nº14.133/2021 referente a realização da despesa 

independente de Licitação e de acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas, RATIFICO e 

AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação   em embasada no Artigo 75 inciso II da 

Lei Federal nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº263/2022. 

 

 

 

Águas Frias -SC, em 02 de setembro de 2024. 

 

 

 

_________________________________ 

LUIZ JOSÉ DAGA 

Prefeito 



 

 4 

 


		2024-09-04T09:46:41-0300


		2024-09-04T09:47:30-0300
	LUIZ JOSE DAGA:62589911904


		2024-09-04T09:50:15-0300




